

Số: 32/KH-HS

Trân Châu, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2023– 2024

Thực hiện Công văn số 1081/UBND-GDDT ngày 24/4/2023 của UBND huyện về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường.

Trường TH&THCS Hà Sen xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Đội ngũ đều đạt chuẩn đào tạo, có chuyên môn nghiệp vụ khá vững vàng, có ý thức tốt trong việc đổi mới phương pháp đáp ứng được các yêu cầu của đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục trong giai đoạn hiện nay.

- Cơ sở vật chất của nhà trường khang trang đầy các phòng học và phòng chức năng cơ bản đáp ứng được yêu cầu của việc dạy học.

- Số trẻ trên địa bàn ít, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn là điều kiện thuận lợi cho nhà trường khi làm công tác tuyển sinh và quản lý học sinh tại trường.

2. Khó khăn

- Đội ngũ chưa đồng bộ về cơ cấu bộ môn cụ thể: Trường còn thiếu 01 giáo viên THCS và 03 giáo viên văn hóa tiểu học theo chỉ tiêu được giao.

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học do thời gian sử dụng đã lâu hiện đã có dấu hiệu xuống cấp nhiều thiết bị dạy học không đảm bảo tính chính xác.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tại địa phương.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 4 nguyên tắc: tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu

- Điều tra chính xác trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn. Thực hiện phân tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh.



- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc các qui định trong tuyển sinh. Không được thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.

- Cán bộ giáo viên làm công tác tuyển sinh chịu trách nhiệm trước các cấp lãnh đạo về công tác tuyển sinh.

III. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

1.1. Lớp 1

- Số lớp dự kiến mở trong năm học: 02 lớp.
- Số học sinh dự kiến tuyển sinh: 22 học sinh (tỷ lệ 11 hs/01 lớp).

1.2. Lớp 6

- Số lớp dự kiến mở trong năm học: 02 lớp.
- Số học sinh dự kiến tuyển sinh: 34 học sinh (tỷ lệ 17 hs/01 lớp).

2. Tuyển tuyển sinh

Là học sinh thuộc địa bàn xã Trân Châu gồm các thôn: Bền, Phú Cường, Liên Minh, Liên Hòa, Minh Châu, Hải Sơn.

3. Đối tượng

- Trẻ (học sinh) có Hộ khẩu thường trú tại địa bàn tuyển sinh hoặc có giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an huyện hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã.

- Độ tuổi dự tuyển:

+ Lớp 1: Là những trẻ có độ tuổi sinh năm 2017 trở lên.

+ Lớp 6: Là những học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã theo tuyển tuyển sinh.

4. Hồ sơ dự tuyển

4.1. Đối với lớp 1

- + Đơn xin học (Phụ huynh viết theo mẫu).
- + 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn; 01 ảnh dán học bạ).
- + Bản sao giấy khai sinh (kèm bản gốc đối chiếu).

4.2. Đối với lớp 6

- + Đơn xin học (Phụ huynh viết theo mẫu).
- + 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn; 01 ảnh dán học bạ).
- + Bản sao giấy khai sinh (kèm bản gốc đối chiếu).
- + Học bạ tiểu học.

4.3. Quyết định cho phép học vượt lớp ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

5. Phương thức tuyển sinh

5.1. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tiếp và trực tuyến.

5.2. Thời gian hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện

Cha mẹ học sinh được hướng dẫn quy trình, thời gian đăng ký tuyển sinh cho con tại trường Mầm non Trần Châu từ ngày 20 tháng 5 năm 2023.

6. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

6.1. Thời gian nhận hồ sơ

- Hình thức trực tuyến: Từ ngày 10 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 22 tháng 7 năm 2023.

- Hình thức trực tiếp-Bổ sung: Từ ngày 24 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 29 tháng 7 năm 2023

Buổi sáng : Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút

Buổi chiều : Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút

6.2. Địa điểm nộp hồ sơ

Tại Phòng tiếp dân - Trường TH&THCS Hà Sen - Thôn Bến - Xã Trần Châu- Huyện Cát Hải - Thành phố Hải Phòng.

6.3. Địa chỉ liên lạc khi cần được hỗ trợ

STT	Họ và tên	Chức vụ	SĐT liên hệ
1	Đình Văn Tấn	Hiệu trưởng	0353415569
2	Hoàng Thị Vĩ Nhuận	Phó Hiệu trưởng	0973041797
3	Cao Thị Toán	Thư ký hội đồng	0972010804
4	Lê Đức Toàn	Phó Hiệu trưởng	0334213599
5	Phạm Thị Thuý Ngọc	Phó Hiệu trưởng	0919911447
6	Nguyễn Thị Quỳnh Anh	TTCM tổ THCS	0399588505
7	Lê Thị Lượ	TTCM tổ THCS	0353421424
8	Phạm Thị Liên	TPCM tổ THCS	0365312176

7. Duyệt hồ sơ tuyển sinh

Thời gian: từ 8 giờ ngày 31/7/2023 đến 11 giờ 30 phút cùng ngày.



Địa điểm: Trường TH&THCS Hà Sen

Thành phần: Hội đồng và tổ công tác tuyển sinh nhà trường

8. Thông báo kết quả tuyển sinh

Thời gian: từ ngày 01/8/2023 đến hết ngày 15/8/2023

Hình thức thông báo: Niêm yết công khai tại bảng tin nhà trường.

9. Lịch tập trung học sinh

Thời gian: từ 8 giờ ngày 16/8/2023 đến hết ngày 27/8/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng (Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh)

- Phụ trách chung; phân công nhiệm vụ cho các thành viên;
- Báo cáo về Phòng GD&ĐT những khó khăn, vướng mắc; kết quả tuyển sinh,...

2. Trách nhiệm của từng thành viên

Theo bảng phân công nhiệm vụ của từng thành viên do Trường ban (Chủ tịch Hội đồng/Tổ trưởng tổ) tuyển sinh phân công.

2. Chế độ báo cáo

2.1. Tổ công tác tuyển sinh với Hiệu trưởng

- Báo cáo trước Hiệu trưởng-chủ tịch Hội đồng tuyển sinh những khó khăn vướng mắc trong quá trình tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, tiến độ thực hiện công việc, tính pháp lý của hồ sơ đăng kí dự tuyển.

2.2. Hiệu trưởng với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Báo cáo PGD&ĐT kết quả tuyển sinh của nhà trường, xin ý kiến chỉ đạo của Phòng GD&ĐT đối với những trường hợp tuyển sinh trái tuyến.

Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc phát sinh đề nghị liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng theo số điện thoại **0353415569** để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã Trân Châu;
- Website;
- Lưu: VT, HS.

